A-0593

Total Pages : 04 Roll No. -----

MAEC-606

आर्थिक संवृद्धि एंव नियोजन MA Economics (MAEC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Discuss the similarities and differences in Harrod-Domar's development model.
 हैरोड—डोमर के विकास प्रारूप में समानताओं और असमानताओं की विवेचना कीजिए।
- Q.2. Explain the role of foreign capital in economic development. What precautions should be taken while using foreign capital?
 आर्थिक विकास में विदेशी पूंजी कि भूमिका की व्याख्या कीजिए। विदेशी पूंजी का प्रयोग करते समय क्या—क्या सावधानी बरतनी चाहिए?
- Q.3. Explain the various methods of measuring poverty. गरीबी को मापने की विभिन्न विधियों कि व्याख्या करें।

- Q.4. What do you understand by human capital formation? What is the role of human capital formation in economic development? मानव पूंजी निर्माण से आप क्या समझते हैं? आर्थिक विकास में मानव पूंजी निर्माण की क्या भूमिका है?
- Q.5. What is meant by the technology of planning? Explain the problem of technical selection.

 नियोजन की तकनीकी से क्या तात्पर्य है? तकनीकी चुनाव की समस्या को स्पष्ट कीजिए।

Section-B/खण्ड—'অ'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]
- Q.1. Comment on the role of agricultural sector in economic development.

 "कृषि क्षेत्र की आर्थिक विकास में भूमिका" पर टिप्पणी कीजिए।

P.T.O.

- Q.2. Explain the model of planning adopted in various five-year plans.

 विभिन्न पंचवर्षीय योजनाओं में अपनाये गये नियोजन के मॉडल की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Write a short note on "Land system, Land reforms and economic development".

 भू—व्यवस्था, भूमि सुधार और आर्थिक विकास पर टिप्पणी कीजिए।
- Q.4. Write the assumptions of solow's growth model. सोलों के विकास प्रारूप की मान्यतायें लिखिए।
- Q.5. Write the mathematical form of Robinson's model. रॉबिन्सन के मॉडल का गणितीय रूप लिखिए।
- Q.6. Explain "Industrialization is a criterion for economic development".

 औद्योगीकरण आर्थिक विकास की कसौटी है।" स्पष्ट करें।
- Q.7. Explain the environmental problems arising as a result of economic development.
 आर्थिक विकास के फलस्वरूप उत्पन्न होने वाली पर्यावरणीय समस्याओं को बताइये।
- Q.8. Explain the various elements of infrastructure facilities. अधीसंरचना सुविधाओं के विभिन्न अवयवों को समझायें।
